
20/6 - :AL fe nrc 	liot, lorarién: 	a 209  as 	n o 

POSADAS, 

IYMB 
flMI 

tF  li 11 711 

9 Nüll 21/ 
/fte 

PVI 	PM 
NO 

111/ 1  fi  

kRRO 
J 	tO 

000111110 
ES 

PROVINCIA DE MISIONES 
GOBERNACION 

o284€ a6-3 

DECRETO N°  1597  

VISTO: El Expte. N° 1700-2352-2016 Reg. 
Gobernación, caratulado "MINISTERIO DE CULTURA, EDUCACIÓN, 
CIENCIA Y TECNOLOGIA - E/ CONVENIO "SIEMBRA AUDIOVISUAL 
MISIONES"; Y 

CONSIDERANDO: 

QUE, la Ley VI - N*171 de "Promoción 
Audiovisual de Misiones" apoya, promueve y fomenta la creación y 
producción de obras audiovisuales, su difusión y conservación como 
patrimonio socio - cultural. Asimismo creó el ente autárquico denominado 
"Instituto de Artes Audiovisuales de Misiones" que actúa bajo la sigla 
1/1AVIM", siendo autoridad de aplicación de la ley y de sus normas 
reglamentarias y funciona bajo la esfera del Ministerio de Cultura, 
Educación, Ciencia y Tecnología; 

QUE, a fs. 1, -del expediente citado en el 
Visto- obra nota de la Sra. Ministro Secretaria de Cultura, Educación, 
Ciencia y Tecnologia Mgter. Ivonne S. M. Aquino, donde pone a 
consideración la firma del convenio "Siembra Audiovisual Misiones" que 
crea una Red Colaborativa de Instituciones para la Promoción Industrial, 
Artística y Comunitaria del Arte Audiovisual; 

QUE, las partes acuerdan a través del referido 
convenio, establecer las bases y criterios sobre los cuales las 
organizaciones firmantes, realizaran acciones conjuntas de colaboración y 
asistencia, en la conformación de un espacio de reflexión, formación, 
investigación, conservación, fomento e innovación, para el desarrollo de un 
polo regional de producción audiovisual industrial, comunitario y artístico 
que exprese la identidad de los pueblos y su realidad e imaginarios 
culturales; 

QUE, a tal efecto procede el dictado del 
presente instrumento; 

POR ELLO: 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE MISIONES 
DECRETA: 

ARTICULO 1°,  RATIFICASE a partir de la fecha del presente Decreto, el 

it1C917--  '11 ACOUA 
ociar P D " N 

P""1"1 	a !i 
roer IVOiNE CM. A4UINO 

POOSIN lA OS MISIONES 



11, 

2016 	 ploym y si Varcuirdiko, 

29 NOV 2916 PROVINCIA DE MISIONES 
GOBERNAC ION  

CO DE COOPEFtACION Y ASISTENCIA 
EMBRA AUDIOVISUAL MISIONES", de fecha 

2 de no iemb 	e 2016, suscripto entre el Poder Ejecutivo de la 
Provinci 	nieves epresentado por el Sr. Gobernador Lic. Hugo 
Mario Passalacqua, el Pode Legislativo de la Provincia de Misiones 
representado por el Sr. Vicepresidente Primero Ing. Orlando Ramón 
Franco, el Sindicato Arg Mino de Televisión (SAT SAID) representado 
por el Sr. Marcelo Alejandro Rodriguez, la Asociación de Realizadores 
Audiovisuales Multimed ales de Misiones (ARAMMIS), representada por 
su Presidente Sr. Omar Leandro Nahum, la Asociación Misionera de 
Circuito Cerrado de Televisión (AMCCTV) representada por su 
Presidente Sr. Jacobo Ricardo De Dios Fleitas, Asociación de Productores 
Cinematográficos y Audiovisuales de Misiones representada por su 
Presidente Sr. Gastón Amilcar Calarte Municipalidad de la Ciudad de 
Posadas representada por el Sr. Intendente Joaquín Losada, 
Municipalidad de la Ciudad de Puerto Iguazú representada por el Sr. 
Intendente Claudio Raúl Filippa, Municipalidad de la Ciudad de Puerto 
Rico representada por el Sr. Intendente Federico Neis, Municipalidad de 
la Ciudad de Oberá representada por el Sr. Intendente Dr. Carlos 
Fernández, Universidad Nacional de Misiones representada por Sr. 
Vicerrector Ing. Fernando Luis Krarner y Universidad Gastan Daelutry 
representada por la Rectora Prof. Alba Pérez Chilayet. 

ARTICULO Y.- REFRENDARA el presente Decreto la Señora Ministro 
Secretaria de Cultura, Educación, Ciencia y Tecnologia. 

ARTICULO 30.- REG1STRESE, comuníquese, notifiquese, dese a publici-
dad. Tomen conocimiento los Ministerios y Secretarias de 

Estado Provinciales Cumplid-PaCHIVESE,- 
DC 



r: 
j 

	

WALTER JAVIER PINTO 	k GAR 
Eircaier.uo 	.1 JUNIO 

	

N lA fteRiMillA ORO 	OeiE 
~A IX 

‘111141  

CO VENIO MARCO 

A DIOVISUAL MISIO 	TRE 

E CUTIVO DE 	ROVINCIA 

OCIACIO 	REALIZADORES AUDIOVISUALES 

SI 	DE CIRCUITO CERRADO 

N3 

ON Y ASISTENCIA 

EL PODER LEGISLATIVO 

DE MISIONES, SINDICATO 

DE TELEVISION, 

MULTIMEDIALES 

1 5 9 7 	2 	lig 2015 

INTERINSTITUCIDNAL 	"SIEMBRA 

DE LA PROVINCIA DE MISIONES, 

ARGENTINO DE TELEVISIÓN, 

DE MISIONES, ASOCIACION 

ASOCIACION DE PRODUCTORES 

CINEMATOGRAFICOS Y AUDIOVISUALES DE MISIONES, INTENDENCIA DE POSADAS, PUERTO 

IGUAZU, PUERTO RICO Y OBERÁ, UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES Y UNIVERSIDAD 

GASTON D'ACHARY. 

En la Ciudad de Posadas, Provincia de Misiones, República Argentina, a los 2 días del mes de 

Noviembre de dos mil dieciséis, se celebra conjuntamente el presente Convenio Marco de 

Cooperación y Asistencia interinstitucional entre: El Poder Ejecutivo de la Provincia de 

Misiones representada por el Señor Gobernador Lic. Hugo Mario Passalacqua O N.I. Nro. 

13.281.608, con domicilio legal en Félix de Azar 1749, Posadas, el Poder Legislativo de la 

Provincia de Misiones representado por el señor Vicepresidente Primero ing. Orlando Ramón 

Franco, D NI Nro. 12.852.651 con domicilio legal en Constituyentes Provinciales 1980, de 

Posadas, Sindicato Argentino de Televisión (SAT SAID) representada por el Señor Marcelo 

Alejandro Rodriguez, D.N.I. Nro. 20199.073 domicilio en Rebollo 1265, Posadas, Asociación de 

Realizadores Audiovisuales Multimediales de Misiones (ARAMMIS), representada por su 

Presidente el señor Omar Leandra Nalstrim, D.N.I. 21.769.368, con domicilio Av. Tambor de 

Tacuari (Sr 3573, Posadas, Asociación Misionera de Circuito Cerrado de Televisión (AMCCTV) 

representada por su Presidente el Sr. Jarabo Rifado De Dios Fleitas, D.N.I. 17.937.568, con 

domicilio en losé Rivera 440, Jardín América, Asociación de Productores Cinematográficos y 

Audiovisuales de Misiones, representada por su Presidente Gastón Amilcar Guiarte, DA I. 

20598595, domicilio calle 127 Nro. 6117, Posadas, Municipalidad de la Ciudad de Posadas, 

representada por el Señor Intendente Joaquín Losada, D.N I Nro. 22.273.390 domicilio San 

Martín 1579, Posadas, la Municipalidad de Puerto Iguazó, representada por el Intendente el 

Señor Claudio Raúl Filippa DNI 13 897 722 domicilio legal en Av. Tres Fronteras 122, Puerto 

lguazú, la Municipalidad de Puerto Rico, representada por el Seriar Federico Nels D.N.I. Nro. 

12.406 757, domicilio en Av. San Martin 2600, Puerto Rico, la Municipalidad de Oberá, 

representada por el Dr. Ca dos Fernández D.N I Nro. 12.898.345 domicilio Buenos Aires Nro. 59, 

Oberá, la Universidad Nacional de Misiones representada por el Señor Vicerrector Ing. 

Fernando Luis Krarner, DNI 10549130. domicilio legal en Ruta 12 Km 7y  IS Mi uel lanús, 

Posadas, y la Universidad Gastón Dachary, representada por la Rectora, Prof. Alba Pérez 

Chilavet, D.N.I. 12.932.935 con domiciiio legal en Salta 1912)  Posadas. 

AS" 



	

MOR JAVIER PIN I5 A 	¡RRO 
ISCRienno ADJuN 
LAISOIMNR. EIOICE MilN 

PROnNLIA 	9:1 

oh
rila • II rDe ci e jo 

rECLARACIONES qrt 

Que de conf 

apand 

5 9 7 29 EN 2016 

A ES 

n sus normativas vigentes, las firmantes son organizaciones con plena 

la Provincia de Misiones cuenta con una Ley de Promoción Audiovisual la VI Nro.:171, 

cuya autoridad de aplicacion, es el Instituto de Artes Audiovisuales que actúa bajo la sigla 

IAAVIM. 

Que se acordó trab jar en forma estratégica y articulada entre organizaciones 

gubernamentales, no gubernamentales y privados, para generar condiciones que posibiliten en 

el territorio provincial y re ional, promover un desarrollo sustentable y sostenible del Arte 

Audiovisual como actividad Industrial. Artística y Comunitaria. 

Que resulta clave par el desarrollo integral y económico de nuestra provincia, la 

alfabetización audiovisual; la promoción y difusión de nuestro conocimiento, imaginarios 

culturales e identidad regio al. 

Que dado los resultados obtenidos mediante los Proyectos "Oberá en Cortos' y "Laboratorio 

Guayra" que han dinamizado el progr rna ''Oberá Siembra Cine", se plantea la conveniencia de 

ampliar su alcance al ambito provincial y formalizar el compromiso de trabajo conjunta de los 

aquí firmantes. 

Que están dadas las condiciones para la creación de la RED COLABORATIVA DE 

ORGANIZACIONES PARA Lk PROMOC ON INDUSTRIAL ARTISTICA Y COMUNITARIA DEL ARTE 

AUDIOVISUAL con los objetivos de ampliar los alcances y la continuidad de las lineas de acción 

implementadas en el marco del Prog ama "Obera Siembra Ci e", e impulsar nuevas acciones 

conjuntas entre los aquí firmantes en el marco del Programa "SIEMBRA AUDIOVISUAL 

MISIONES", que integra el presente coma ANEXO 

CIAUSUU1 PRIMERA OBJETO: las artes acuerdan expres mente establecer las bases y 

criterios sobre los cuales las orca ¡aciones firmantes, realizarán acciones conjuntas de 

colaboración y asistencia, en la conformación de un e patio de reflexión, formacion, 

investigación, conservación, fomento e innovación, para el desarrollo de un polo regional de 

producción audiovisual Industrial, Comunitario y Artístico que exprese la identidad de los 

pueblas y su realidad e imaginarios culturales. 

CLÁUSULA SEGUNDA COMPROMISO : las parles se comp ometen en generar y apoyar el 

desarrollo de proyectos que contribu an a la: 

alfabetización audiovisual o entada a la formació de público y realizadores con 

capacidad de apreciar y producir obras audiovisuales, 

promoción de instancias colaborativas de f o macion, producción, difu ión, 

comercialización y exhibición audiovi al regional. 

41 



r-r mi P11110 
J U nTO  

IFISCRIBP115 cela 	
;q7 	2 9 NOV 2016 

organizació 

ea por Decreto N' 	t. '  

ntros entre los actores involucrados en el desarrollo de 

ernativas y polít 	v uales, 

conservación 	esta en va or y archivo público del acervo audiovisual regional. 

Impulso • desarrollo de a udiendas, formación y fidelización de públicos para el audiovisual 

en e 	dono provincial, 

promoción de la investigación e innovación tecnológica aplicada al audiovisual y; 

7 en la medida de su disponibilidad de recursos técnicos, humanos y presupuestarios a 

brindar servicios y asistenci técnica y financiera a los proyectos incubados en el marco del 

Programa "Siembra Audiovisual Misiones", mediante la celebración de los acuerdos específicos 

que se establezcan. 

CLAUSOUN TERCERA RED DE ORGANIZACIONES PARA LA PROMOCIÓN INDUSTRIAL, 

ARTISTICA Y COMUNITARIA DEL ARTE AUDIOVISUAL: las organizaciones firmantes crean en 

este acto la RED DE ORGANIZACIONES PARA LA PROMOCION INDUSTRIAL, ARTISTICA Y 

COMUNITARIA DEL ARTE AUDIOVISUAL que estará coordinada y presidida por el Instituto de 

Artes Auclihv,suales de Misiones (IAAVIM), cuyo Objetivo será coordinare impulsar las acciones 

conjuntas entre las firmantes en el marco del Programa "SIEMBRA AUDIOVISUAL MISIONES" 

Las firmantes dentro de los Treinta (30) días hábiles de la suscripción del presente Convenio, 

serán convocadas por el IAAVIM a su primera reunión de Comité Directivo, en la que se 

establecerán los mecanismos de aprobación de las nuevas organizaciones a incorporar y se 

definirá las metas y prioridades de la RED. El Comité Directivo se reunirá dos.(2) veces al año en 

forma ordinaria convocada a tal fin por el IAAVIM y en forma extraordinaria cuando lo requiera 

el Comité Directivo. 

CLAUSULA CUARTA INSTRUMENTACION: los proyectos o acuerdos de trabajo que deriven del 

presente, serán considerados como Anexos, y elevados a la categoria de Acuerdos Específicos 

de colaboración, una vez signados por sus representantes institucionales, 

Deberán estos acuerdos establecer: 

detalle de las actividades a desarrollar, 

los derechos y obligaciones de cada una de las parles, 

cl el presupuesto afectado por cada actividad, 

di,  las fuentes de financiamiento, 

e) el personal involucrado, instalaciones afectadas y equipo a utilizar, 

I) el calendario de trabajo por actividad y final, 

g) la propiedad de los derechos de autor de los materiales audiovisuales que se eaboren en 

forma conjunta, y 	
Meirda, Lb 



TER IMIER PINIOS 
ciecemArlo AD 

iShliMitl UNE 
PEVINIU r Decreto N° 15 9 7 

29 909 2016 

ue fas parte estimen necesario para la determinación de las 

e cada una de las partes, y serán considerados instrumentos operativos del 

LA SEXTA: Las partes designarán a un miembro/os de su personal como responsable/es 

de este convenio, quienes tendrán a su cargo el seguimiento del cumplimiento de los 

compromisos asumidos, integrarán el Comité Directivo de la RED, asistirán a las reuniones 

convocadas por el IAAVIM y propondrán la suscripción de acuerdos especificas para su 

ejecución entre los firmantes y terceros. 

CLAUSULA SÉPTIMA: La Provincia de Misiones establece como Unidad Ejecutora del presente 

convenio al Instituto de Artes Audiovisuales de Misiones, en adelante IAAVIM, 

CLAUSULA OCTAVA RECURSOS FINANCIEROS: Las partes buscarán en forma conjunta o 

separada, ante otras organizaciones, dependencias gubernamentales y organismos de carácter 

nacional e internacional, la obtención de los recursos necesarios para el desarrollo de los 

proyectos relativos a los acuerdos específicos, en caso de que dichos recursos no puedan ser 

aportados total o parcialmente por las partes. 

CLAUSULA NOVENA CASO FORTUITO Y FUERZA MAYOR: Las partes no tendrán 

responsabilidad por daños y perjuicios ocasionados por causas de fuerza mayor o caso fortuito, 

que pudieran impedir la continuación del presente convenio. Una vez superados dichos 

eventos se reanudarán las actividades en la forma y términos que determinen las partes. 

CLAUSULA OECIMA: El personal de cada una de las panes que sea designado para la realización 

conjunta de cualquier acción con motivos de la ejecución del presente convenio continuará en 

forma absoluta bajo la dirección y dependencia de la institución a la que pertenece, por lo que 

no existirá relación alguna para con las otras partes y en ningún caso podrá considerárseles 

empleadores sustitutos, ya que cada una de ellas asume la responsabilidad que por dicha 

relación laboral corresponda. 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMERA DURACIÓN: El presente convenio tendrá una vigencia de tres 

alias contados a partir de la fecha de su firma conjunta. En caso de firmas separadas se tomará 

como fecha inicial la Fecha en que firme el último de I 5 suscribientes. Este convenio será 

renovado automáticamente por periodos similares si n nguna de las partes manifiesta lo 

contrario con una anticipación minima de tres (3) meses. 

DÉCIMA SEGUNDA RESCISIÓN: Cualquiera de las partes odrá rescindir el presente convenio 

notificando fehacientemente a la otra non una anticipació no menor a un (1) raes. La rescisión 

o el término de vigencia de este convenio de cooperació y asistencia, no afectará el normal 

desarrollo de las actividades que estuvieran en ejecute n, las que deberán ser concluidas 

conforme a lo acordado en los Convenios especificas, se yo que medie acuer o expreso de 

ambas partes. 
. Y/brío d; 

todo otro 

esponsahdid 



Previa lectura y conformidad, las partes suscriben doce ejemplares de un mismo tenor y a un 

solo efecto a los 02 días del mes de Noviembre de 2016. 

WIS 
ICE Pf eCTOR 

Minad benne de islutonis 
ata hl Retrormio 

CERTIFICO: que la presente 

es auténtica de su erigin 

a la vista Doy Fey 

Esmibania de Gobierno Provincia de Misiones 

a mi cargo,. 

acemita  /1  

ido go 

S  7 
Ulla* 	

1 
por Decreto 2  t.  2 9 tliv 2016 

DÉCIMA TERCERA BUENA FE CONVENCIONAL: Las partes manifiestan que la firma de este 

convenio y los compromisos contraidos en él, son producto de su buena fe, por lo que 

realizarán todas las acciones necesarias para su d bido cumplimiento; en caso de presentarse 

alguna discrepancia sobre su interpretación, ésta será resuelta de común acuerdo. 

CLAÚSULA DECIMA CUARTA JURISDICCION Las controversias que se susciten con motivo de la 

interpretación y ejecución del presente Convenio serán resueltas en mutuo acuerdo entre las 

panes, y en su detecto se someterán a la jun dicción de los tribunales ordinarios de la 

Provincia de Misiones, con asiento en la ciudad de Posadas, renunciando expresamente a 

cualquier otro fuero o jurisdicción. 

KIR JAVIFR 
LbeglIAND 

El EA FINAN 
ORVIIN 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

